
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionule e di Alt/1 Spechllizwzinnz
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 4 %! € del 1 4 DIC. 2021

Oggetto: Presa d’atto del decesso della dipendente sig.ra D’Amico Caterino, AusiliarioSpecializtato. Pagamento agli eredi dell’indennità sostitutiva del preavviso, delle ferie nonfruite e del rateo tredicesima mensilità.

Proposta N° del /_1 3142 12021
SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE

Distruttore Il Responsabile del Procedimento

RegistrazioneContabile

Budget Anno 202l Conto 4000l000027 Importo euro 4.409,28 Aut.

Budget Anno 2021 Cantu 20061000l01mp0n0 euro 113,06 Aut.

Budget Anno 2021 Conto 40001000027 Importo euro 73.49 Aut.

NULLA OSTA, in quanti) conforme alle nonne di contabililà

(dott Gi

Nei locali della sede legale dell'Azienda. Piazza S… Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominata cun Decreto del Presidente della Reginne Siciliana n. 196 del 04.04.2019
con l'assistenza del Segretario, dott, ' ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Ll Calzi



Il Direttore del SettoreGestione RisorseUmane
Premesso che in data 19/09/2021 è avvenuto il decesso della dipendente Sig.raD’Amico Caterina,

nata a Santa Maria di Licodia (CT) il 24/11/1976, dipendente di questa Azienda & tempo
indeterminato con la qualifica di Ausiliario Specializzato, in servizio presso l’U.O… di Anestesia e
Rianimazione del P.O… Garibaldi Nesima;

Che, ai sensi dell’art, 73 comma 1 lett. e) del CCNL del 21/05/2018 del Comparto Sanità, il
rapporto di lavoro con la citata dipendente è cessato con decorrenza 20/09/2021;

Che, pertanto, secondo quanto previsto dall‘art. 72, comma 8 del citato CCNL del 21/05/2018, si
deve corrispondere agli aventi diritto l’indennità sostitutiva del preavviso secondo quanto stabilito
dall’art. 2122 del codice civile;
Visto l‘art. 2122 del codice civile il quale recita testualmente “In caso di morte del prestatore di

lavoro, le indennità indicate dagli articoli 2118 e 2120 devono eorrispondersi al coniuge, ai figlie, se
vivevano a carico del prestatore di lavoro, ai parenti entro il terzo grado e agli affini entro il secondo
grado. La ripartizione delle indennità, se non vi è accordo tra gli aventi diritto, deve farsi secondo il

bisogno di ciascuno”:

Accertato che l’indennità sostitutiva del preavviso, come disposto dal comma 1 lett. c) del
predetto art. 72, è pari a mesi tre trattandosi di dipendente con anzianità di servizio fino a dieci anni;

Dato atto che agli eredi legittimi spetta anche il pagamento sostitutivo delle ferie non fruite dal
de cuius, giusto quanto previsto all’art, 72 comma 8 del suddetto C.C.N.L.;

Verificato che le ferie non fruite dalla dipendente in argomento, all’atto del decesso, ammontano
complessivamente a 2 giorni (anno 2021);

Tenuto conto che ai suddetti eredi si deve corrispondere anche il rateo della tredicesimamensilità
maturato nell’anno 2021;

Verificato che alla data del decesso, 19/09/2021, la dipendente in oggetto stava usufruendo del
congedo straordinario, ai sensi dell’art… 42 comma 5 D. Lgs. n. 151/2001, concesso, giusta
determinazione n. RU 56-DG del 01/04/2021, dal 01/06/2021 fino al 31/12/2021 e che, pertanto, alla
stessa è stata corrisposta, con lo stipendio di settembre 2021, la relativa indennità prevista dalla citata
normativa per il periodo dal 20/09/2021 al 30/09/2021 (periodo successivo al decesso non lavorato)
pari ad euro 538,91;

Ritenuto, pertanto, procedere al recupero del suddetto importo corrisposto con il pagamento
della mensilità stipendiale di settembre 2021, decurlandolo dal rateo di tredicesima mensilità dovuta
agli eredi aventi diritto/legittimi della citata dipendente;

Appurato che, pertanto, agli eredi aventi diritto/legittimi della suddetta dipendente spetta la

somma complessiva di euro 4.595,83, al lordo delle ritenute di legge, derivante da:
» indennità sostitutiva di preavviso euro 4.409,28;



ferie non fruite euro 113,06;

rateo 13" mensilità euro 73,49 (somma derivante dalla sottrazione di euro 538,91 per il

recupero dell’indennità già corrisposta con lo stipendio di settembre 2021, da euro 612,40
rateo intero di tredicesima mensilità);
Rilevato che, ai fini della riscossione del superiore credito, gli eredi aventi diritto/legittimi alla

data del decesso della Sig.ra D’Amico Caterina, hanno presentato, con nota prot. n. 19469 del
04/11/2021, le dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà. attestanti il sotto specificato grado
di parentela con il de cuius e che non vi sono testamenti:

Sig.ra Bonomo Carmelina, nata a Santa Maria di Licodia (CT) il 14/12/1932, C.F…

BNMCML3ZTS4IZ4ON, residente in Santa Maria di Licodia (CT), Via Vittorio Emanuele n.
219, nella qualità di madre;
Sig. D’Amico Carmelo, nato a Catania (CT) il 25/05/1966, C.P. DMCCMLGGEZSCBSIK,
residente in Mascalucia (CT), via. Timeo n. 2, nella qualità di fratello;
Sig.ra D’Amico Mariaconeetta, nata a Catania (CT) il 02/12/1967, C.P.

DMCMCNG7T4ZC3SIJ, residente in Belpasso (CT), via Palmiro Togliatti n. 2413, nella
qualità di sorella;

Sig. D’Amico Fabio Giovanni, nato a Santa Maria di Licodia (CT) il 18/05/1972, C.P.

DMCFGV72EI8I24OB,residente in Augusta (SR), via Brancati n. 52, nella qualità di fratello:
Visto l’art. 571 c.c. il quale recita testualmente “Se coi genitori o con uno soltanto di essi

concorrono fratelli e sorelle germani del defunto, tutti sono ammessi alla. successione del

medesimo per capi, purché in nessun caso la quota, in cui succedono i genitori o uno di essi, sia
minore della metà“;

Ritenuto di dover corrispondere, conseguentemente, ai sensi dell'art. 571 del codice civile, ai
su menzionati eredi della Sig.ra D'Amico Caterina, la somma complessiva di euro 4.595,83, al lordo
delle ritenute di legge, ripartita metà in favore della madre e per l’altra metà ai fratelli e alla sorella
(un terzo ciascuno) e precisamente:

Euro 2.297,91 , al lordo delle ritenute di legge, pari ad un mezzo dell’importo totale, alla Sig.ra
Bonomo Carmelina (madre);
Euro 765,98, al lordo delle ritenute di legge, pari ad un terzo dell’altrà metà dell’importo
totale, al Sig… D’Amico Carmelo (fratello);
Euro 765,97, al lordo delle ritenute di legge, pari ad un terzo dell’altrà metà dell’importo
totale, alla Sig.ra D’Amico Mariaeoneetta (sorella);
Euro 765,97, al lordo delle ritenute di legge, pari ad un terzo dell’altrà metà dell’importo
totale, al Sig. D’Amico Fabio Giovanni (fratello);

Stabilito che la spesa complessiva di euro 4.595,83 trova autorizzazione nei sotto elencati conti



economici :

euro 4.409,28 (indennità sostitutiva del preavviso) nel e. e. 40001000027 del bilancio di
esercizio anno 202];
euro 113,06 (ferie maturate e non fruite anno 2021) nel (1. e. 20006100010 del bilancio di

esercizio anno 2021;

euro 73,49 (rateo 13" mensilità) nel c. e. 40001000027 del bilancio di esercizio anno 2021;
Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L,

190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
1… Prendere atte dell’avvenuto decesso, in data 19/09/2021, della sig.ra D’Amico Caterina, nata

a Santa Maria di Licodia (CT) il 24/11/1976, dipendente di questa Azienda a tempo
indeterminato con la qualifica di Ausiliario Specializzato, in servizio presso l’U.O. di

Anestesia e Rianimazione del P.O. Garibaldi Nesima;
Dichiarare, per l’effetto, cessato il rapporto di lavoro con la suddetta dipendente dal
20/09/2021;

Prendere atto che, con nota prot. n. 19469 del 04/11/2021, gli eredi aventi diritto/legittimi alla
data del decesso della Sig.ra D’Amico Caterina, hanno presentato le dichiarazioni sostitutive
dell‘atto di notorietà, attestanti il sotto specificato grado di parentela con il de cuius e che non
vi sono testamenti:

Sig.ra Bonomo Carmelina, nata a Santa Maria di Licodia (CT) il 14/12/1932, C.F…

BNMCMLSZTS4I24ON, residente in Santa Maria di Licodia (CT), via Vittorio Emanuele n.
219, nella qualità di madre;

Sig. D’Amico Carmelo, nato a Catania (CT) il 25/05/1966, C.F. DMCCMLS6EZSC3SIK,
residente in Mascalucia (CT), via Timeo n. 2, nella qualità di fratello;
Sig.ra D’Amico Mariaeoncetta, nata a Catania (CT) il 02/12/1967, C.F,

DMCMCNG7T4ZC3SU, residente in Belpasso (CT), via Palmiro Togliatti n. 24B, nella
qualità di sorella;

Sig. D’Amico Fabio Giovanni, nato a Santa Maria di Licodia (CT) il 18/05/1972, C.F.
DMCFGV72E] 81240B, residente in Augusta (SR), via Brancati n, 52, nella qualità di fratello;
Corrispondere, per l’effetto, ai sensi dell‘art. 571 del codice civile, agli eredi aventi

diritto/legittimi della suddetta dipendente, deceduta in costan7a di rapporto di lavoro, la

somma complessiva di euro 4.595,83, al lordo delle ritenute di legge. ripartita come sotto

specificato e versata secondo le modalità precisate dagli eredi medesimi:

4



euro 2.297,91 , al lordo delle ritenute di legge, alla sig.ra Bonomo Carmelina, mediante
bonifico sul c/c IBAN IT62E0708083880000000051036, intestato alla stessa;

- euro 765,98, al lordo delle ritenute di legge, al sig. D’Amico Carmelo, mediante bonifico sul
«.‘/c IBAN IT]2H0200884020000009307776, intestato allo stesso;

- euro 765,97. al lordo delle ritenute di legge, alla sig.ra D’Amico Mariaconcetta, mediante
bonifico sul c/c IBAN IT09507601 16900000027002476,intestato alla stessa;

- euro 765,97, al lordo delle ritenute di legge, al sig. D‘Amico Fabio Giovanni, mediante
bonifico sul c/c IBAN IT2610306984620100000004425, intestato allo stesso;

5. Autorizzarc la complessiva spesa di euro 4.595,83 nei sotto elencati conti economici:
- euro 4.409,28 (indennità sostitutiva del preawiso) nel e. c. 40001000027 del bilancio

di esercizio anno 2021;
» euro 1 13,06 (feriematurate e non fruite anno 2021) nel e. e. 20006100010 del bilancio

di esercizio anno 2021;
- euro 73,49 (rateo 13A mensilità) nel e. e. 40001000027 del bilancio di esercizio anno

2021;
6. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di

porre in essere gli adempimenti consequenziali.

Il Direttore del Settore Gestione Risorse Umane

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta. quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla nonnaliva disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura



proponente e, pertanto:
l. Prendere ano dell’avvenuto decesso, in data 19/09/2021. della sig.ra D’Amico Caterina,

nata a Santa Maria di Licodia (CT) il 24/l 1/1976, dipendente di questa Azienda atempo
indeterminato con la qualifica di Ausiliario Specializzato, in servizio presso l’U.O. di
Anestesia e Rianimazione del PO. Garibaldi Nesima;

2. Dichiarare, per l‘effetto, cessato il rapporto di lavoro con la suddetta dipendente dal

20/09/2021;
3. Prendere atto che, con nota prot. n. 19469 del 04/11/2021, gli eredi aventi diritto/legittimi

alla data del decesso della Sig.ra D’Amico Caterina, hanno presentato le dichiarazioni
sostitutive dell’atto di notorietà, attestanti il sotto specificato grado di parentela con il de
cuius e che non vi sono testamenti:

- Sig.ra Bonomo Carmelina, nata a Santa Maria di Licodia (CT) il 14/12/1932, C.P.
BNMCML32TS4I24ON,residente in Santa Maria di Licodia (CT), via Vittorio Emanuele n…

219, nella qualità di madre;
- Sig. D’Amico Carmelo, nato a Catania (CT) il 25/05/1966, C.F. DMCCMLGGEZSC3SIK,

residente in Mascalucia (CT), via Timeo n. 2, nella qualità di fratello;
- Sig.ra D’Amico Mariaconcetta, nata a Catania (CT) il 02/12/1967, C,I-‘.

DMCMCN67T4ZC3SIJ, residente in Belpasso (CT), via Palmiro Togliatti n. 24B, nella
qualità di sorella;

- Sig. D’Amico Fabio Giovanni, nato a Santa Maria di Licodia (CT) il 18/05/1972, C.P.
DMCI-‘GV72E1 81240B, residente in Augusta (SR), via Brancati n. 52, nella qualità di fratello;
4. Corrispondcre, per l‘effetto, ai sensi dell‘art. 571 del codice civile, agli eredi aventi

diritto/legittimi della suddetta dipendente, deceduta in costanza di rapporto di lavoro, la

somma complessiva di euro 4.595,83, al lordo delle ritenute di legge, ripartita come sotto
specificato e versata secondo le modalità precisate dagli eredi medesimi:

» euro 2.297,91, al lordo delle ritenute di legge, alla sig.ra Bonomo Carmelina, mediante
bonifico sul c/c IBAN IT62E0708083880000000051036, intestato alla stessa;

- euro 765,98, al lordo delle ritenute di legge, al sig. D‘Amico Carmelo, mediante bonifico sul

c/c IBAN l'l‘l2H0200884020000009307776, intestato allo stesso;
- euro 765,97, al lordo delle ritenute di legge, alla sig.ra D’Amico Mariaconcetta, mediante

bonifico sul e/c IBAN ITO9SO76OI |6900000027002476, intestato alla stessa;
euro 765,97, al lordo delle ritenute di legge, al sig. D’Amico Fabio Giovanni, mediante
bonifico sul c/c IBAN IT2610306984620100000004425, intestato allo stesso;
5. Autorizzare la complessiva spesa di euro 4.595,83 nei sotto elencati conti economici:

- euro 4.409,28 (indennità sostitutiva del preavviso) nel e. e. 40001000027 del bilancio



di esercizio anno 202 l;
- euro I 13,06 (ferie maturate e non fruite anno 2021) nel e. e. 20006100010 del bilancio

di esercizin anno 2021;
- euro 73,49 (rateo 13A mensilità) nel e. e. 40001000027 del bilancio di esercizio anna

2021;
6. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione stante la
necessità di porre in essere gli adempimenti consequenziali.

[] Direttore Amministrativo Il Di ore Sanitario

(dott. GiovanniAnn‘ o)

Il Seg etario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR… n… 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR, n. 30/93

- e contro la stessa non è stata prodotta opposizione

Catania
Il Direttore Amministrativo

inviata all‘Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

“%immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall‘Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot, n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


